N Ú M E R O 20 

Privilegio de D. Pedro I V creando Universidad en Huesca, 
año 1354. 

Nos Petrus, Dei gratia, Eex Aragonum, Valentiee, Majoricarum^ 
Sardiniae et Corsicse, Comesque Barchinonse, Bossilionis, et Cerita-
niae. D u m noster animus curis agitatur assiduis, quam nobis sit u t i l e 
et decorum, viros erudire prudentes, per semina doctrinarum, qui per 
studium prudentiores effecti, Deo nobisque placeant, ac E-egnis et 
terris nostris quibus Deo propitio prsesidemus, fructus afferant salu-
tares: ad i d prsecipue curas nostras dir igimus, per quod vi r i s eisdem, 
scientiarum quarumlibet honestarum, apud nos alimenta condantur. 
U t ne potissime Aragonenses fideles nostros, et subditos, pro investi
gan dis scientiis, nationes peregrinas pergere, nevé i n alienis ipsos 
opporteat regionibus mendicare. Cum igi tur Div ina prassidente gratia» 
E-egna nostra, á paucis citra temporibus, augmentata existant, et i n 
posterum ipsa prsevia augmentari vberius confidamus, devotione duc-
t i solicita, quam ab infantia v i g i l i animo, ad prsetiosissimam Virginem 
beatam Mariam de Salis, et ad felicem confessorem sanctum M a r t i -
num de Valdonsera, quem protectorem nostrum i n Begnorum acqui-
sitionibus jugi te r habuimus: tractatu prsecedente assiduo ad subdito-
rum nostrorum, ipsius Civitatis Oseen, preedictse velut ho r t i fselicitatis 
ac faecunditatis, aaerisque purissimi et delicatorum vic tual ium prsece-
teris ins ign i r i , oculos nostrse considerationis, super hoc vigiles duxi-
mus dirigendos. A d ejus namque reformationem , ac statum laudabi-
lem, tanto diligentius et specialius aspiramus, quanto civitatis ejus, 
ad ipsius honorabiles cives, antiquam nobilitatem fide et legalitate, ac 
grata pariter et accepta prsedecessoribus nostris, non minus Nobis per 
vos impensa servitia, ad vestram crebrius memoriara revocamus. Per 
Nos ig i tu r et nostros successores, volentes civitatem eandem hujusmo-
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d i gratifs nostrse prserogativa p o t i r i , tantique honoris t i tu l i s decorare, 
gratis, et ex certa scientia, Civitatem prsedictam atictoritate nostra, ad 
genéra le Studium prseceteris locis et civitatibus Regni nostri Arago-
num eligimus, de prsesenti, et etiam ordinaimis, volentes ac firmiter 
statuentes, u t in ipsa civitate sit Studium genéra le de cetero, tam i n 
Tlieologia, Jnre Canónico, quam O i v i l i , Medicina, Philosophia, et Ar-
tibus, ac etiam quibuslibet facultatibus aliis, et scientiis approbatis. 
I t a quod de cetero nulla persona, cujuscnnqne preaheminentiee, digni-
tatis, conditionis, aut legis existat, tana audax reperiatur qnod i n a l i -
quo loco Regni nostri Aragonnm Tbeologiam, Jnra canónica , vel 
c iv i l ia , aut libros Medicinse, sive Pbilosophise, andeat, vel preesumat 
aliqnibns scbolaribus legere, vel docere, nec non scbolares qnicunqne 
prsesumant, infra Regnum nostrum Aragonise, a l ib i quam ín nostro 
Studio Oseen, sacram paginam, prseterquam i n Ecciesiis et ordinibus, 
i n quibus solitum est legi prsefatam Theologiam. Jura Canónica vel 
c iv i l ia , scientiam Medicinse seu Philosopbise, et quacunque caussa 
lectiones audire alioquin i ram et indignationem nostram, et poenam 
mil le aureorum, tam legantes, quam audientes, quoties contravene-
r i n t , se noverint incursuros present í statuto, seu Privilegio i n suo ro
bore duraturo. E t quia cordi vobis existit , idem prossequi Studium, 
continuis gratiis et favoribus opportunis, quas ad prsesens, libertates, 
gratias et Indulgentias qualescunque quse á sede Apostól ica Tolosano, 
Montispelerii , et I l lerdensi Studiis sunt concessa, ipsi eidem Studio Os-
censi. Doctoribus, Magistris et Scholaribus ibidem studentibus, et stu-
dere valentibus, auctoritate nostra de regise liberalitatis beneficio 
concedimus et donamus, ac etiam confirmamus, intendentes i n poste-
r u m , prout temporum etnegotiorum exigerit qualitas, eidem Studio^ 
et Scholaribus, de libertatibus, et i inmunitatibus, et gratiis continuis, 
l iberali ter providere, quibus iidem magis proficiant et Studium incre-
mentis. Hoc ig i tu r donum solemne, nos Rex prsefatus, mente gratuita, 
ac etiam corde bono, fidelibus, nostris Juratis et probis bominibus, 
ac dietse Universitatis Oscensis.prsesentibus et futuris,pernos et omnes 
successores nostros concedimus et donamus, prout melius et plenius 
dici et i n t e l l i g i potest, ad vestrse civitatis commodum, et vestrorum. 
Non obstantibus quibusvis Privi legi is et gratiis, Studio Illerdensi con-
cessis: dictum genéra le Studium, per Nos, ut prsecitatum est, conces-
sum i n ipsa Civitate habeant et etiam ordinent, ac etiam sal vis sem-
per Privilegiis et grat i is , per Nos vel successores nostros concessis, 
eidem Oseen, studii seu etiam concedendis, et ómnibus aliis nostris 
prseceptis, et ordinationibus quibuscunque, quo ad ut i l i ta tem ipsius 
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Studii Oscensis, nobis et successoribus nostris necessarise videbuntur; 
i n cujus re i testimonium prsesentem fieri jussimus, sigillo Majestatis 
nostrEe nmnitam, Dat. i n Y i l l a Alcagni t i i , X I I clie Mar t i i , aBno á Nat i -
vitate Domini Millessimo tercentessimo quincmagessimo quarto., 

•Signum Petr i Dei gratia Regis Aragonum, Valentise, Majoricarum, 
Sardinise et Corsicas, Comesque Barchinonse, Rossilionis, et Cseritanise, 
Testes sunt nobilis Luppus Comes, Lunse, Bernardus de Caprian, 
Blasius de Alagone, Joannes E x i m i n i Durrea, Dominiis Dalcalaten, 
Ludovicus Cornelii, Signum Mathei Adriani , dict i domini Regis scrip-
tor is , secretarii, qui de mandato ejusdem hsec scribi, feci et clausi. 

N Ú M E R O 2 1 . 

Cátedra, de Teología en la Seo de Valencia, que se dió á la orden 
de Predicadores, año de 1345 (1). 

I n nomine Domini , Amen, Anno Domini MCCCXLV, die..... qnse fcdt 
3 Kalen. Apr i l i s , Nos Raymundus miseratione divina Valentinas Epis-
copns, et capitulares septimana paschali capitulnm u t moris est gene-
rale facientes i n Sacr i s t ía ' e jusdem sedis congregati, i n quo capitulo 
omnes res communes capituli tractantur et fiunt absque conventione 
canonicorum absentium, attendentes et considerantes quod v i r i l i t te-
r a t i fulgere debent i n Ecclesia m i l i t a n t i , ideo ad instar metropolitanee 
Ecclesise Tarracbonensis, cum vo lún ta t e et consensu reverendorum 
patrum dominorum Imber t i et Gocii sanctaee Romanee Ecclesise car-
dinal ium prepositorum i n dicta Ecclesia Valentina, de quorum con
sensu nobis constitit per litteras eorum, próvido duximus statuendum, 
quod de cetero sit i n Valentina sede perpetuo unus lector i n Theologia 
religionis approbatse, qui legat sacramin ipsa sede Theologiam annis 
singulis , canonicis, rectoribus et aliis clericis ac laicis qui dictam 
scientiam audire voluerint et ins t ru í i n eadem. Cui lectori dentur pro 
suo labore per Nos episcopum et successores nostros annis singulis 
duodecim libree regalium, et per quemlibet propositum v i g i n t i solidi 
dictse monetse i n suo mense. E t quia al iqui predecessores nostr i Epis-
copi, recepto habitu ordinis fratrum Prsedicatorun, sub ipso habitu 
laudabiliter vixerunt et dies finierunt cum eo, ex quo tenemur ipsura 
Ordinem prosequi gratiis et favore: ideo Nos et capitulum prsedictum 
statuimus et ordinamus quod Lector qui dictam scientiam i n dicta sede 

(1) Copiada de las Historias de Diago y Ort í . 
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leget, sit perpetuo ordinis Prsedicatorum, et ipsum officium Lectoratus 
dicto ordini ex certa scientia assignamus. Sub t a l i taraen conditione 
quod ipse Ordo, seu i l l e , ad quem pertinebit poneré et asignare, tenea-
tur i n Lectorem personam sui ordinis sufficientem et idoneam ad cog-
nitionem nostrorum Episcopi et succesorum nostrorum et capituli 
prsedictorum.